PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI N!2 10.557, DE 21 DE JULHO DE 2022

Autógrafo nº 170/2022- Projeto de Lei nº 170/2022

Altera a Lei nº 9.800, de 27 de novembro de
2019, elevando o piso funcional dos
empregos e cargos públicos de Agente
Comunitário de Saúde e de Agente de
Combate às Endemias.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do 11Caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão extraordinária
de 19 de julho de 2022, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Em razão das Portarias GM/MS nº 1.971 e nº 2.109, ambas de 30 de
junho de 2022, editadas em conformidade com a Emenda Constitucional nº 120, de 5 de maio
de 2022, as referências de ingresso para os empregos e cargos públicos de Agente Comunitário
de Saúde e de Agente de Combate às Endemias, constantes do Anexo 1-A da Lei nº 9.800, de
27 de novembro de 2019, passam a ser:

I -Agente Comunitário de Saúde: Referência 82 da Tabela I do Anexo 1-C; e

li- Agente de Combate às Endemias: Referência 82 da Tabela I do Anexo 1-C.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
contar de 5 de maio de 2022.

PAÇO MUNICIPAL 11PREFE

Secretária anejamento e Finanças

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data
supra.

Arquivada em livro próprio. Processo nº 47932/2022 ("CAP").

Página 1 de 1

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 27 /julho/22- Ano XL- N2 10993.